
6  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

PORTARIA N° 895/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/569857,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO ROCHA CUNHA do cargo em comissão de Coordenador de 
Planejamento e Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 28 de maio de 2021.
II. nomear LUANDERSON SARDINHA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Planejamento e Pesquisa, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 28 de maio de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 896/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/569857,
R E S O L V E:
I. exonerar LIANNA CALLIARI COSTA do cargo em comissão de Coordenador 
de Apoio Pedagógico, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 28 de maio de 2021.
II. nomear FÁDUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTONIO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Apoio Pedagógico, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária, a contar de 28 de maio de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 897/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/569857,
R E S O L V E:
I. exonerar SUZANA KAROLINA CARDOSO DE JESUS do cargo em comissão 
de Coordenador de Educação em Serviços Penais, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 28 de maio de 2021.
II. nomear ELISONEIDE DE NAZARÉ FREITAS RODRIGUES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Educação em Serviços Penais, códi-
go GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária, a contar de 28 de maio de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 898/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/569857,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANDERSON SARDINHA VIEIRA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 28 de maio de 2021.
II. nomear THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 28 de 
maio de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 899/2021-CCG, DE 28 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2021/569857,
R E S O L V E:
nomear BEATRIZ CALUFF CANTO para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 24 de maio de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE MAIO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 661844

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 365/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/569988,  de 27/05/2021;

RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora PAULA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO, Id. 
Funcional nº 57188838/3, CPF nº 715.722.442-91, ocupante do cargo de 
Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de Cerimonial, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais), para atender despesas 
de pequeno vulto, na Diretoria de Cerimonial, o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 0101 339030 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 661608

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 364/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/567872, de 26 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 26 a 28/05/2021.

Servidor Objetivo

LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula fun-
cional n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, 

lotado na Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda Pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de maio de 2021.
LUCIANA BITTENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 661606

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021- CPL/CMG
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará – CMG/PA, através de 
seu Pregoeiro BRUNO LUIZ SILVA DE SOUSA, CPF nº 007.085.212-07, co-
munica que promoverá licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS INTERESTADUAL, COM MOTORIS-
TAS, PARA ATENDER DEMANDAS DE SEGURANÇA INERENTES AS ATRIBUI-
ÇÕES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, QUANDO EM 
DESLOCAMENTO PARA OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO E O DISTRITO 
FEDERAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Data da Abertura: 14/06/2021;
Hora da abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF);
Endereços eletrônicos: www.gov.br/compras e www.compraspara.pa.gov.br;
Maiores informações: cpl@cmg.pa.gov.br.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 661609

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 048/2021 – SF/CMG, DE 28 DE MAIO DE 2021
 Suprido: Paulo Henrique Bechara e Silva, Assessor de Segurança Especial, 
CPF nº 835.439.372-00; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) – R$ 2.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 
6.000,00 Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Os-
mar Vieira da Costa Junior, CEL QOPM.

Protocolo: 661806


